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IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

<9 =

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

No que se refere a necessidade de desta aquisicao. Tendo em visto as inumeras solicitacdes para
implantac&o de novas lombadas para conter a velocidade dos veiculos. considerando que os motoristas tem
transitado em alta velocidade colocando em risco a vida dos pedestres.

Se faz necessario a contratacdo de empresa especializada para realizar a aquisicao de placas de
sinalizacao e tinta de demarcagé&o viaria, essa aquisi¢ao visa facilitar e regular o transito, a partir da insergao
de adverténcias e regras que visam a seguranca de toda a populagéo . As placas de transito nao sao unicas
e exclusivas para os motoristas, mas também para os ciclistas e pedestres que também precisam se atentar
a elas.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos para 0s
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 35.977,10 (Trinta e Cinco Mil. Novecentos e Setenta e
Sete Reais e Dez Centavos).

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orcamentos obtidos. certo de sua habitual
atencao. aguardamos manifestag&o.

Ibaiti, 02 de outubro de 2020
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PAULO MIKCZA
PARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

DIRETOR 5O

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




o PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO_
MEMORANDO INTERNO
Mem. N264 /20 E

DE: DEMUTRAN

PARA: Dr.

Juventino Antonio de Moura Santana
PROCURADOR GERAL

Ibaiti, PR, 24 de Julho de 2020.

ASSUNTO: Pedidos de redutores de velocidade.

Y

corregao.

Encaminho-vos para que sejam avaliados os pedidos por indicagdo de Vereadores
e clamor publico, para confecgao e reforma de lombadas, sendo essas os com maior
relevancia em urgéncia.

Segue em anexo 0s memorandos e orgamento;

N238, 04 placas lombada tipo B, % lata tinta, na Rua Antonio de Moura Bueno, Vila Sossego.
N239, 06 placas lombada tipo B, 01 lata de tinta, na vila Guay.

N240, 04 placas lombada tipo A, 7% lata de tinta, Av. Paulo Cruz Pimentel, prox. N2432.
N241, 04 placas lombada tipo B, 72 lata de tinta, Rua Avelino Inocéncio, B. Paineiras Il

N242, 04 placas lombada tipo B, % lata de tinta, Rua Amaro Zaninetti.

N243, 04 placas lombada tipo B, 2 lata de tinta, Rua Nilo Sampaio, Prox. Correio.

N244, 06 placas lombada tipo A, 01 lata de tinta, Av. Tertuliano de Moura Bueno.

N245, 04 placas lombada tipo A, % lata de tinta, Av. Tertuliano. Prox. Bufé da Silvana.

N246, 04 placas lombada tipo B, 7 lata de tinta, Rua Bartolomeu, Bairro S3o Cristovao.
N247, 04 placas lombada tipo B, % lata de tinta, Rua Luiz Vidal, Conj. Oscar Negrao.

N248, 20 placas e 03 latas de tinta, Av. Alice Pereira (DER).

N249, 04 placas sendo R-19, 30 km. 06 latas de tinta. Redutores ja confeccionados.

N250, 04 placas lombada tipo A, 72 latas de tinta. Av. Paulo Cruz Pimentel, Prox. Agropecudria.
Ne51, 04 placas lombada Tipo A, 7 latas de tinta. Av. Paulo Cruz Pimentel, Prox. Hatanda.
Ne55, 10 placas 03 lombadas tipo B, 30 km., 01 lata de tinta. (centro de evento).

N259, 20 placas 07 lombadas tipo B, 01 lata de tinta. Av. Dr2 Fernandina.

N260, 16 placas 05 lombadas tipo B. 02 lata de tinta Lot. Barra Bonita.

N261, 30 placas. 10 lombadas tipo b. 03 latas cle tinta. Oscar A. Negrdo, Paineirale 2.
N262, 08 placas. 03 lombadas. 01 lata de tinta. Campinho.

Informo ainda que fora pedido 10 placas e 04 latas de tinta branca e 02 de tinta preta, para

Totalizando: 160 placas A-18 e A-19, 10 placas de Travessia elevada e 30 latas de tinta.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N250 /18
DE: DEMUTRAN

PARA: lImo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Margo de 2019.
~~SSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme pedido de moradores e comerciantes, foram feito estudos técnicos para implantagdo de
redutor de velocidade na Av. paulo Cruz Pimentel, entre as ruas Jonas Marques e Maria Rosa Heidgger onde foi
solicitada a confecgdo de um redutor de velocidade “Lombada, com a reclamacdo de varios moradores quanto a
velocidade com que alguns veiculos passam pela rua, colocando em risco 0s moradores e transeuntes, sendo feito
avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que o local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo A, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina © assunto no CBT (Cddigo Brasileiro

de Transito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo dnico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢do de;
01 - Material para confecgao das lombadas tipo A. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com O sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-13 - “ggliencia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagao.
01 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente. )
e
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!;%rﬁ—il'r:rrﬂ-! PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N251 /18
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Margo de 2019.
_ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme pedido de moradores e comerciantes, foram feito estudos técnicos para implantagdo de
redutor de velocidade na Av. Paulo Cruz Pimentel, proximo ao Hatanda (ponto de onibus) onde foi solicitada a
confecgio de um redutor de velocidade (Lombada), com a reclamacio de varios moradores quanto a velocidade com
que alguns veiculos passam pela rua, colocando em risco os moradores e transeuntes, sendo feito avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que 0 local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalacdo dos redutores de velocidade tipo A, Sendo a via Urbana Local, havendo
circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com as
especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro de
Transito, lei federal n° 9.503/97), no paragrafo anico do artigo 94 da resolugdo 39/98 e do Contran/Denatran: a
RESOLUGCAO Ne 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisigao de;

01 - Material para confecgdo das lombadas tipo A. (concreto ou massa asfaltica)

~ 02 - Placas com o sinal R-19 - “yelocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagdo.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.




I:“LTBE—%TI:!’-T! PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N255 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 22 de Julho de 2020.
ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme estudos técnicos feitos por este 6rgdo, constatou a necessidade de adequagao dos redutores de
velocidade feito em pedras irregulares na Rua Osdrio de Mello. (Centro de Eventos) oS quais necessitam com
urgéncia o capeamento € pintura, tanto quanto a colocacdo de placas de sinalizagdo.

Para esse projeto serd necessario da aquisigdo de
03 — lombadas tipo B.
Material asfaltico para a confecgdo da lombada.

04 - Placas com o sinal R-19 - “Welocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
06 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagdo.
01 - lata de tinta para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N258 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 22 de Julho de 2020.
~SSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme estudos técnicos feitos por este Orgao, constatou a necessidade de adequagdo dos redutores de
velocidade feito em pedras irregulares na Rua Osorio de Mello. (Centro de Eventos) 0s quais necessitam com
urgéncia de pintura, tanto quanto a colocago de placas de sinalizagdo.

Para esse projeto serd necessario da aquisi¢do de

07 — lombadas tipo B.
Material asfaltico para a confeccdo da lombada.

06 - Placas com O sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
14 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagao.
01 - lata de tinta para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.




I--————-—BAlTI PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

FREFETURANINCPAL

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N260 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 22 de Julho de 2020.

ASSUNTO: pedido de redutores de velocidade.

Conforme estudos técnicos feitos por este 6rgdo, constatou a necessidade de adequagdo dos redutores de
velocidade feito em pedras irregulares na Rua Osério de Mello. (Centro de Eventos) 0s quais necessitam com

urgéncia de pintura, tanto quanto a colocacdo de placas de sinalizagao.

Para esse projeto sera necessario da aquisi¢do de
05 - lombadas tipo B.
Material asfaltico para a confeccdo da lombada.

06 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,

antecedendo o dispositivo.
10 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

- de posigdo, colocada junto a ondulagdo.
02 - lata de tinta para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N261 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 22 de Julho de 2020.
ASSUNTO: Pedido de placas.

Foram feito estudos técnicos para implantagdo de redutor de velocidade, no conjunto Oscar negrao e
Paineiras 1 e 2, onde fora recentemente pavimentado, sendo solicitada a confeccdo de redutores de velocidade
“| ombada”, com reclamagdo de varios veiculos em alta velocidade que passam pela rua, colocando em risco Os
moradores e transeuntes, sendo feito avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Trénsito deste municipio, no uso de suas atribuicdes legais, tendo em
vista o disposto na lei complementar municipal n® 600/2010 ¢/c a portaria n° 032/2017 do Poder
Executivo do Municipio de Ibaiti, constatou ap6s a avaliagdo, que o local cumpre com 0s requisitos para a
instalacdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo pouca circulagdo de transporte
coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagao. Assim cumprindo com as especificagdes do Contran
(Conselho Nacional de Tréansito), © qual disciplina 0 assunto no CBT (Codigo Brasileiro de Trénsito, lei federal n°
9.503/97), no paragrafo unico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran: a RESOLUGCAO Ne 600 DE 24
DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessario da aquisi¢do de
~ 10 - lombadas tipo B.
Material asfaltico para a confeccdo da lombada.

10 - Placas com O sinal R-19 - “\Jelocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

20 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posigao, colocada junto a ondulagdo.

03 - Lata de tintas para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N262 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
LASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme pedido de moradores, foram feito estudos técnicos para implantagdo de redutor de velocidade,
no Bairro do Campinho, onde fora solicitada a confeccdio de 03 redutores de velocidade “Lombada“, com
reclamacdo de varios veiculos em alta velocidade que passam pela rua, colocando em risco 0s moradores €
transeuntes, sendo feito avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, no uso de suas atribuicdes legais, tendo em
vista o disposto na lei complementar municipal n® 600/2010 c/c a portaria n° 032/2017 do Poder
Executivo do Municipio de Ibaiti, constatou apos a avaliagdo, que o local cumpre com os requisitos para a
instalaciio dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo pouca circulagdo de transporte
coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagao. Assim cumprindo com as especificagdes do Contran
(Conselho Nacional de Trénsito), © qual disciplina o assunto no CBT (Cédigo Brasileiro de Transito, lei federal n®
9.503/97), no paragrafo anico do artigo 94 da resolugdo 39/98 e do Contran/Denatran: a RESOLUGCAO Ne 600 DE 24
DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessario da aquisi¢do de
~ 03 - lombadas tipo B.
Material asfaltico para a confecgdo da lombada.

02 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Maxima permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

06 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posigao, colocada junto a ondulagao.

01 - Lata de tintas para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MEMORANDO INTERNO
Mem. N238 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
~ ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme pedido de moradores, foram feito estudos técnicos para implantagdo de redutor de velocidade,
na Rua Antonio de Moura Bueno, entre as Ruas Pedro Ferreira de Mello e Jodo Leandro, onde fora solicitada a
confecgio de redutores de velocidade “Lombada”, com reclamacdo de varios veiculos em alta velocidade que
passam pela rua, colocando em risco 0s moradores e transeuntes, sendo feito avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, no uso de suas atribuigdes legais, tendo em
vista o disposto na lei complementar municipal n° 600/2010 c/c a portaria n° 032/2017 do Poder
Executivo do Municipio de Ibaiti, constatou apos a avaliagdo, que O local cumpre com 0S requisitos para a
instalacdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo pouca circulagdo de transporte
coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com as especificagdes do Contran
(Conselho Nacional de Transito), © qual disciplina 0 assunto no CBT (Codigo Brasileiro de Transito, lei federal n°®
9.503/97), no paragrafo Gnico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran: a RESOLUGAO Ne 600 DE 24
DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessario da aquisi¢do de
01 — lombada tipo B.
Material asfaltico para a confeccdo da lombada.

02 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Maxima permitida”’, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — «gglidncia ou Lombada” com seta

de posigao, colocada junto a ondulagao.

1/2 - Lata de tintas para asfalto de cor amarela.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N239 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.

~ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicagdo do Vereador Joel Aparecido de Azevedo, em (11/05/20) foram feito estudos
técnicos para implantagao de 02 redutores de velocidade no Distrito da vila Guay, cito Rua Ibaiti préximo ao

numero 430, e outraem frente a lgreja Assembleia de Deus.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que o local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalacdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro
de Transito, lei federal n° 9.503/97), no paragrafo Unico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran:

2 RESOLUCAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.
Para esse projeto serd necessarios a aquisi¢do de;

02 - Material para confecgdo das lombadas tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com © sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

04 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posigao, colocada junto a ondulagdo.

01 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N240 /21
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
~ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicacdo do Vereador César Augusto de Mello, em (11/05/20) foram feito estudos técnicos
para implantagdo de 01 redutor de velocidade na Av. Paulo Cruz Pimentel, altura do numero 432.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apds a avaliagdo, que 0 local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo A, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Tréansito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro
de Transito, lei federal n© 9.503/97), no paragrafo unico do artigo 94 da resolugao 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisicao de;

01 - Material para confecgdo da lombada tipo A. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posicdo, colocada junto a ondulagao.
01 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.
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l-—--———-BA|T| PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

PREFETURA MUNC AL

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N241 /20

DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.

ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indica¢do do Vereador Fabio Maldonado Fadel, em (18/05/20) foram feito estudos técnicos
para implantagdo de 01 redutor de velocidade na José Avelino Inocéncio, no Bairro Paineiras Il.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que o local cumpre com
os quesitos necessarios para a instalacdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro
de Transito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo Unico do artigo 94 da resolugdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAQ N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢do de;

01 - Material para confecgdo da lombada tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - “Jelocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,

antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posicdo, colocada junto a ondulagdo.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N242 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.

-ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicagdo do Vereador Fabio Maldonado Fadel, em (18/05/20) foram feito estudos técnicos
para implantagdo de 01 redutor de velocidade na Rua Amaro Zanineti, entre as Ruas Nilo Sampaio e Dra Fernandina

A. Gentile.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apds a avaliagdo, que 0 local cumpre com
o0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro
de Transito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo (nico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUCAQ Ne 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisicao de;

01 - Material para confecgdo da lombada tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - “Jelocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,

antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posicdo, colocada junto a ondulagao.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N243 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicagdo do Vereadora Vera Lucia Siqueira dos Santos, em (11/05/20) foram feito
estudos técnicos para implantagdo de 01 redutor de velocidade na Rua Nilo Sanpaio, entre as Ruas Margarida F.
Gongalves e Euclides Monteiro. (Proximidade do Correio.)

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apds a avaliagdo, que © local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Tréansito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro
de Tréansito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo Unico do artigo 94 da resolugdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢do de;

01 - Material para confecgdo da lombada tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - “\elocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagdo.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N244 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: limo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

|baiti, PR, 08 de Julho de 2020.

~3SSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicagdo do Vereador Joel Aparecido de Oliveira, em (08/06/20) foram feito estudos
técnicos para implantagdo de 02 redutores de velocidade na Av. Tertuliano de Moura Bueno, Proximo a0 mercado
Camila e a Padaria do Roberto.

Desta feita, O Diretor de Trénsito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que O local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo a, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cadigo Brasileiro

de Transito, lei federal no 9.503/97), no paragrafo unico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAO N@ 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢ao de;
02 - Material para confeccdo das lombadas tipo A. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com O sinal R-19 - “Velocidade Méaxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

04 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posigao, colocada junto a ondulagdo.

01 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N245 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
~-4SSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicagdo do Vereador Joel Aparecido de Oliveira, em (08/06/20) foram feito estudos
técnicos para implantagdo de 01 redutor de velocidade na Av. Tertuliano de Moura Bueno, proximo ao Bufé da
Silvana.

Desta feita, O Diretor de Trénsito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que 0 local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalacdo dos redutores de velocidade tipo a, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagao de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cédigo Brasileiro
de Transito, lei federal no 9.503/97), no paragrafo unico do artigo 94 da resolugao 39/98 do Contran/Denatran:
a RESOLUCAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢do de;

01 - Material para confecgdo da lombada tipo A. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com O sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 - ugaliéncia ou Lombada” com seta
de posigao, colocada junto a ondulagao.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.
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'—B—A!—L! PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N246 /21
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Céssio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.
ASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme indicacdo do Vereador André Zanineti de Matos, em (28/05/20) foram feito estudos
técnicos para implantagdo de 01 redutor de velocidade na Rua Bartolomeu no Bairro Sdo Cristovao.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apds a avaliagdo, que o local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Codigo Brasileiro
de Transito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo unico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAQ N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢do de;
01 - Material para confecgdo das lombadas tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Mdxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.

02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta

de posicdo, colocada junto a ondulagdo.

01 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N247 /18
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Margo de 2019.
LASSUNTO: Pedido de redutores de velocidade.

Conforme pedido do Sr. Gert Heinrich Rabel e moradores, foram feito estudos técnicos para
implantagdo de redutor de velocidade na Rua Luiz Vidal, Entre a Av. Tertuliano de M. Bueno e Rua Afonso R. de
Almeida, Conj. Oscar A. Negrdo, onde foi solicitada a confecgdo de um redutor de velocidade “Lombada, com a
reclamagdo de varios moradores guanto a velocidade com que alguns veiculos passam pela rua, colocando em risco
os moradores e transeuntes, sendo feito avaliagdo do local.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que 0 local cumpre com
0s quesitos necessarios para a instalagdo dos redutores de velocidade tipo B, Sendo a via Urbana Local, havendo
pouca circulagdo de transporte coletivo, e esta pavimentada em bom estado de conservagdo. Assim cumprindo com
as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual disciplina o assunto no CBT (Cédigo Brasileiro
de Tréansito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo (nico do artigo 94 da resolugao 39/98 e do Contran/Denatran:
a RESOLUGAQ N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢ao de;

01 - Material para confecgdo das lombadas tipo B. (concreto ou massa asfaltica)

02 - Placas com o sinal R-19 - nelocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
antecedendo o dispositivo.
02 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigao, colocada junto a ondulagdo.
1/2 - Lata de tinta viaria cor amarela.

Atenciosamente. / )
-




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N248 /18
DE: DEMUTRAN

PARA: limo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 08 de Mar¢o de 2019.
~+GSUNTO: Pedido de padronizagdo dos redutores de velocidade.

Conforme pedido da 272 CIRETRAN de Ibaiti (DETRAN) e moradores foram feito estudos técnicos para
a padronizagdo dos redutores de velocidade ja existente na Av. Alice Pereira Goulart.

Desta feita, O Diretor de Transito deste municipio, constatou apos a avaliagdo, que no local os redutores
de velocidade necessitam com urgéncia a readequagdo como concertos, pinturas e placas, para que se cumpra com
as especificagbes e normas estabelecidas pelo Contran (Conselho Nacional de Transito), 0 qual disciplina © assunto
no CBT (Cédigo Brasileiro de Transito, lei federal n° 9.503/97), no paragrafo dnico do artigo 94 da resolucdo 39/98 e
do Contran/Denatran: a RESOLUGAO N2 600 DE 24 DE MAIQ 2016.

Para esse projeto sera necessarios a aquisi¢ao de;

05 - Material para confeccdo das lombadas tipo A. (concreto ou massa
asfaltica)

08 - Placas com o sinal R-19 - “Velocidade Maxima Permitida”, e em 30 km/h,
™ antecedendo o dispositivo.

20 - Placas com o sinal de adverténcia A-18 — “Saliéncia ou Lombada” com seta
de posigdo, colocada junto a ondulagdo.

03 - Lata de tinta viaria cor amarela.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N249 /20
DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Céassio Alves de Carvalho
prefeito Municipal

|baiti, PR, 08 de Julho de 2020.
~45SUNTO: Pedido de tinta para pintura de redutores de velocidade.

Foi confeccionado 05 redutores de velocidade sendo na AV Humberto Shenna, Rua Theofilo C. Dib,
Av. Paulo Cruz Pimentel, Rua Jonas Marques da Silva e Rua S@o Cristovdo. Sendo que n3o foram pintadas
por falta de tinta; Assim ndo cumprindo com as especificagdes do Contran (Conselho Nacional de Transito), o qual

disciplina o assunto no CBT (Cddigo Brasileiro de Transito, lei federal n® 9.503/97), no paragrafo Unico do artigo 94
da resolucdo 39/98 e do Contran/Denatran: a RESOLUCAO N2 600 DE 24 DE MAIO 2016.

Sera necessario a aquisigdo de;

04 — Placas R19 30 Km.

03 - Lata de tinta viaria cor amarela.
02 - Lata de tinta branca.

01 - Lata de tinta preta.

Totalizando 06 latas de tinta.

Atenciosamente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. N252 /20
DE: DEMUTRAN

PARA:

Ibaiti, PR, 08 de Julho de 2020.

ASSUNTO: Pedidos de redutores de velocidade.

~
Encaminho-vos para que sejam avaliados os pedidos por indicagdo de Vereadores

e clamor publico, para confecgdo e reforma de lombadas, sendo esses os com maior
relevancia em urgéncia.

Segue em anexo 0Ss memorandos;

N238, 04 placas lombada tipo B na Rua Antonio de Moura Bueno, Vila Sossego.

N239, 04 placas lombada tipo B na vila Guay.

N240, 04 placas lombada tipo A Av. Paulo Cruz Pimentel, prox. N2432.

Ne41, 04 placas lombada tipo B Rua Avelino Inocéncio, B. Paineiras Il.

N242, 04 placas lombada tipo B Rua Amaro Zaninetti.

Ne43, 04 placas lombada tipo B Rua Nilo Sampaio, Prox. Correio.

N244, 04 placas lombada tipo A Av. Tertuliano de Moura Bueno, Prox. Mercado Camila.

Ne45, 04 placas lombada tipo A Av. Tertuliano de Moura Bueno, Prox. Bufé da Silvana.

N246, 04 placas lombada tipo B Rua Bartolomeu, Bairro Sdo Cristovao.

N247, 04 placas lombada tipo B Rua Luiz Vidal, Conj. Oscar Negrao.

Ne49, 10 latas de tinta para Pintura das lombadas feitas recentemente.

N250, 04 placas lombada tipo A Av. Paulo Cruz Pimentel, Prox. Agropecudria Rainha das Colinas.
Ne51, 04 placas lombada Tipo A Av. Paulo Cruz Pimentel, Prox. Hatanda, Elétrica do gordo.
Ne55, placas sendo 06, A-18 lombada com seta e 04, R-19, 30 km. Rua Osodrio de Mello.

~ (centro de evento).

%ﬂﬁ 20 placas sendo 14, A-18 lombada com seta e 06, R-19, 30 km. Av. Alice Pereira (DER).
Ne5g, 20 placas sendo 14, A-18 lombada com seta e 06, R-19, 30 km. Av. Dr2 Fernandina.
N260, 16 placas sendo 10, A-18 lombada com seta e 06, R-19, 30 km. Lot. Barra Bonita.
N261, 10 placas sendo 06, A-18 lombada com seta e 04, R-19, 30 km. Oscar A. Negrdo
N262, 10 placas sendo 06, A-18 lombada com seta e 04, R-19, 30 km.

N263, 16 placas sendo 04 A-18, 04 R-06a, 04 R-06b, 04 R-06c.

Totalizando: 18 lombadas, 70 placas e 16 latas de tinta.

Esperando a liberagdo para orgamento e confecgao.

Atenciosamente.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO N° - : DE 09 DE MARCO DE 2020
Autoria: Vereadores da 17° Legislatura

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

Os Vereadores que esta subscreve requer que apds a tramitagdo regimental,
seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagéo a tomada
de providéncias junto ao Departamento de Transito do Municipio para
implantagao de uma lombada elevada frente a Faculdade Feati.

JUSTIFICATIVA

Esta indicagdo se fundamenta na necessidade de se conter a velocidade dos
veiculos no local acima indicado, considerando que os motoristas tem
transitado em alta velocidade no local colocando em risco a vida dos pedestres.

Além disto, os moradores da regiao e os alunos da instituicdo de ensino
superior tém enfrentado dificuldades para atravessarem a rua Tertuliano de
Moura Mueno no periodo de pico de tragego, que se da principalmente no
periodo de entrada e saida de aulas.

Diante do exposto, apresentamos a presente indicagéo, esperando poder
contar com o apoio dos nobres Edis na aprovacao desta indicagéo.

Sala das sessées da Camara Municipal de Ibaiti — Estado do Parana, aos
09 dias do més de margo de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
17? Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretério — Cesar Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N° 24 de 02/03/2020.
Autoria do Vereador: Joel Aparecido de Azevedo

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requere que apos a tramitagao
regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicagao, a tomada de providéncias legais junto do departamento competente
para que se faga duas lombadas na Av. Tertualino de Moura Bueno.

Justificativa:

Tal solicitagao e urgente e necessario que se faca duas lombadas na rua
supra citada, uma lombada em frente ao mercado Camilo e outra em frente ao
Bufé da Silvana, pois os veiculos transitam em alta velocidade colocando em
risco a vida dos pedestres.

As lombadas instaladas serao importantes como meio de redugéo de
velocidade e garantia de segurancga a todos que por ali trafegam.

Nesta justificativa, espera-se contar com o apoio dos nobres Edis na
aprovacao desta indicacao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Ibaiti, aos 03 dias do més
de margo de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N° %5 , de 09/030/2020

Autoria do Vereador Cesar Augusto de Mello
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

Os Vereadores subscreventes, requerem gue apos a tramitagéo regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicacéo, a sugestao de
tomada de providéncias junto do departamento competente, para reforma da
lombada existente na Rua Paulo Cruz Pimentel, frente a Unidade Basica de Saude
do Bairro Sdo Judas Tadeu.

Justificativa:

A presente indicagdo se justifica no fato da lombada existente na Rua Paulo Cruz
Pimentel frente a Unidade Basica de Saude do Bairro Sao Judas Tadeu, estar
bastante inapropriada, pelo desgaste do tempo, nao estando apta para reduzir a
velocidade dos veiculos que ali transitam, o que esta possibilitando o transito com
alta velocidade, colocando risco a seguranga dos moradores e pedestres.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis na
aprovacgao desta indicagao.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de |baiti, aos 09 dias de margo de 2020.
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Vereador Proponente

\

'APROVADO POR UNANIMIDADE |

EMAa [0 [ 4y

EPPPISOR




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA .
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020 G
Presidente — Sidinei Rébis de Oliveira
1° Secretario — Cesar Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAQ DE N° 38 de 09/03/2020.
Autoria do Vereador: Cesar Augusto de Mello

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE D& CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requer gue apos a tramitacéo
regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicacao, a tomada de providéncias legais junto do departamento para que se

coloque uma lombada em frente ao antigo Férum na Rua Maria Rosa Heidgger.
Justificativa:

Tal solicitacado € urgente e necessario que se faga uma lombada na rua
supra citada, pois os veiculos transitam em alta velocidade colocando em risco
a vida dos pedestres, desta feita, serdo importantes como meio de redugao de

velocidade e garantia de seguranga a todos que por ali trafegam.

Nesta justificativa, espera-se contar com o apoio dos nobres Edis na

aprovagao desta indicagao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Ibaiti, aos 09 dias do meés
de margo de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretario — Cesar Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N° 71 de 28/05/2020.
Autoria do Vereador; André Zanineti de Matos

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requer que apds a tramitagéo
regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicagao, a tomada de providéncias legais para que se faga uma lombada na
Rua Bartolomeu, Bairro Sao Cristovao.

Justificativa:

Tal solicitacdo € urgente e necessario que se faga uma lombada na rua
supracitada, pois os veiculos transitam em alta velocidade colocando em risco
a vida dos pedestres. A lombada instalada sera importante como meio de
reducédo de velocidade e garantia de seguranca a todos que por ali trafegam.

Nesta justificativa, espera-se contar com o apoio dos nobres Edis na
aprovagao desta indicagao.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Ibaiti, aos 28 dias do més
de maio de 2020.

) 1 A
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André Zai“rri'neti'Qde Matos

Vereador proponente




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
17% Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Robis de Oliveira
19 Secretario — Cesar Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N°. 77, de 04/06/2020
Autoria dos Vereadores Sidinei Robis de Oliveira e César Augusto de Mello.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

Os Vereadores que esta subscreve, requerem que apos a
tramitagao regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicagdo, a tomada de providéncias legais para que se faca a
recuperagao da calgada na Rua Abrado Farah, em frente ao nimero 430.

Justificativa;

A presente indicagdo visa solicitar que se arrume a calcada da Rua
Abrago Farah, em frente ao numero 430, uma vez que o reparo dessa
localidade de acesso se encontra com falta de manutencdo, ocasionando
transtornos aos moradores do local.

Assim sendo, e visando melhores condi¢ées de vida para a populacdo
residente neste local, &€ que solicitamos providéncias do Poder Executivo para
regularizar tal situagao com urgéncia.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos
nobres Edis na aprovagéo desta indicacio.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Ibaiti, aos 04 dias do més
de junho de 2020.
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Sidinei Robis cie Oliveira | Casar Augusté de/MeHo g

Vereadores proponentes
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretério - Cesar Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N° 86 de 11/06/2020.
Autoria do Vereador: Fabio Maldonado Fadel.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve requere que apos a tramitacéo
regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicagéo, a tomada de providéncias legais para que se faca uma lombada no
meio da Rua José Avelino Inocéncio. no bairro Paineiras Il.

Justificativa:

Tal solicitagao € urgente e necessario que se faga uma lombada na rua
supra citada, pois neste local os veiculos transitam em alta velocidade
colocando em risco a vida dos pedestres. A lombada instalada sera importante

como meio de redugdo de velocidade e garantia de seguranca a todos que por
ali trafegam.

Nesta justificativa, espera-se contar com ¢ apoio dos nobres Edis na
aprovagao desta indicacéo.

Sala das Sessées da Camara Municipal de Ibaiti, aos 11 dias do més
de junho de 2020. !

Fabio Maldonado Fada]

Vereador Proponente.

APROVADO POR UNANIMIDACE :
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente -- Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretario — César Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N°. 104, de 09/07/2020
Autoria do Vereador: César Augusto de Mello.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requer que apos a
tramitagao regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicagéo, a tomada de providéncias legais para que se faca o estudo da
viabilidade de liberagao pra colocagdo de uma lombada na estrada rural do Sao
Roque do Bugio, em frente a propriedade do Carlos e da Professora Tania.

Justificativa:

Municipes procuraram este vereador cobrando providéncias no sentido
de proceder a instalagdo de lombada no enderego acima citado. Referida
reivindicagdo € pertinente, visto que a estrada & muito movimentada, e os
habitantes do local reclamam que ocorrem diariamente riscos de acidente.

Nesta justificativa, espera-se pcder contar com o apoio dos nobres Edis
na aprovagao desta indicacao.
Sala das Sessdes daCamara Municipal de lbaiti, aos 09 dias do més
de julho de 2020. / ’ ST

‘.' \v [ /; /! ; ‘; [ { ‘!j Iig "
- César Augusto de Mei'io';.
*~~ Vereador Proponente.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Rébis de Oliveira
1° Secretario — César Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICAGCAO DE N°. 114, de 13/082020
Autoria do Vereador: Joel Aparecido de Azevedo.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requer que apos a
tramitacdo regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicag&o, a tomada de providéncias legais para que se faga trés lombadas
na rua Portugal no Bairro Sdo Miguel.

Justificativa:

Municipes procuraram este vereador cobrando providéncias no sentido
de proceder a instalagao de 03 lombada® no endereco acima citado. Referida
reivindicacao é pertinente, visto que a via € muito movimentada, e os habitantes
do local reclamam que ocorrem diariamente riscos de acidente.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis
na aprovacao desta indicacao.

Sala das Sess6es da Camara Municipal de Ibaiti, aos 13 dias do més
de agosto de 2020. PR ‘ /
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Jael Aparecido de Azevedo.

Vereador Proponente.

APROVADO POR UNANIMIDADE
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
172 Legislatura — Biénio 2.019-2.020
Presidente — Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretéario — César Augusto de Mello
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICACAO DE N°. 116, de 13/082020
Autoria da Vereadora: Vera Lucia Siqueira dos Santos.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

A vereadora que esta subscreve, requer que apos a
tramitacao regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicagao, a tomada de providéncias legais para que se faca uma lombada
na altura do numero 60 na rua Arthur Sampaio.

Justificativa:

Municipes procuraram esta vereadora cobrando providéncias no sentido
de proceder a instalacdo de lombada no enderego acima citado. Referida
reivindicagao € pertinente, visto que a via & muito movimentada, e os habitantes
do local reclamam que ocorrem diariamente riscos de acidente.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis
na aprovagao desta indicagao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Ibaiti, aos 13 dias do més
de agosto de 2020.

1 i
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Vera Lucia Siqueira dos Santos
Vereadora Proponente.

APROVADO POR UNANIMIDADE
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 298/2020
Termo de Referéncia
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Paginat
Solicitagdo .
Némero Tipo Enitido em Quantidade de itens
298 Aquisicdo de Material 04/09/2020 75
Solicitante Pro ) Gerado ;
Cédigo Nome Narrero 4
50335-5 PAULO MIKCZA . 408/2020 }%
Local
Cédigo Nome /
98 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO ﬁ
Orgio Pagamento :j
Nome Forma &
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS Determinado pelo sol »
Entrega ) }
Local Prazo i
Determinado pelo solicitante 15 Dias &
Descrigéo:

AQUISIGAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCAGCAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

AJusliﬁcativa:

Tendo em visto as inUmeras solicitacgdes para implantacido de novas lombadas para conter a velocidade @
dos veiculos, considerando que Os motoristas tem transitado em alta velocidade colocando em risco a ¥
vida dos pedestres. 1

Se faz necessdrio a contratacio de empresa especializada para realizar a aquisicdo de placas de
sinalizac¢do e tinta de demarcagdo vidria, essa aquisigdo visa facilitar e regular o trénsito, a
partir da insercdo de adverténcias e regras que visam a seguranga de toda a populagdo . As placas de
trdnsito ndo sdo Unicas e exclusivas para os motoristas, mas também para os ciclistas e pedestres

{
5
:
g
#

que também precisam se atentar a elas.

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor g
036800 PLACA DE SINALIZAGAO A- 18 ACM + GTP UND 60,00 114,40 6.864,00 ¥
50 x 50 cm ¢
Seguindo as normas do CONTRAN ¢

036801 PLACA DE SINALIZAGAO R-19 ACM+GTP UND 30,00 114,40 3.432,00

50x50 cm

*  Seguindos as normas do CONTRAN !
/‘\036803 ABRAGCADEIRA GALVANIZADA A FOGO COMPLETA COM PARAFUSO UND 120,00 19,90 2.388,00
Tamanho 40 i
036804 COLUNAS PPS GALVANIZADOS A FOGO UND 90,00 197,33 17.759,70 f’
2.1/2 X 3,60M f
036806 TINTA A BASE D'AGUA AMARELA UND 10,00 239,00 2.390,00 *
PARA DEMARCAGAO VIARIA 2
036807 TINTA A BASE D'AGUA BRANCA UND 10,00 228,90 2.289,00
PARA DEMARCAGAO VIARIA
036808 TINTA A BASE D'AGUA PRETA UND 4,00 213,60 854,40
PARA DEMARCAGAO VIARIA
TOTAL 35.977,10 ;

PAULO MIKCZA
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5525 w 05/10/2020 09:56:48




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

s Departamento de Licitacdo e Contratos
igﬁi?% Ibaiti — Parana
TERMO DE REFERENCIA
1. - OBJETO

AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E TINTA DE DEMARCAGAO VIARIA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

2. - JUSTIFICATIVA

Tendo em visto as inumeras solicitagbes para implantagdo de novas lombadas para conter a
velocidade dos veiculos, considerando que os motoristas tem transitado em alta velocidade colocando
em risco a vida dos pedestres

Se faz necessario a contratacdo de empresa especializada para realizar a aquisi¢cdo de placas de
sinalizac&o e tinta de demarcagé&o viaria, essa aquisi¢ao visa facilitar e regular o transito, a partir da
insercao de adverténcias e regras que visam a seguranga de toda a populagéo . As placas de transito
nao sao unicas e exclusivas para os motoristas, mas também para os ciclistas e pedestres que
também precisam se atentar a elas.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item |Cddigo do|Nome do produto/servico Quant. |Unid. |Preco Preco
produto/s maximo maximo
ervico total

1 36803 ABRACADEIRA GALVANIZADA|120,00 [UND  [19,90 2.388,00

AFOGO COMPLETA COM
PARAFUSO TAMANHO 40

2 36804 COLUNAS PPS 90,00 |UND |197.33 17.759,70
GALVANIZADOS A FOGO
2.1/2 X 3,60M

3 36800 PLACA DE SINALIZACAO A- (60,00 |UND [114,40 6.864,00

18 ACM + GTP 50 X 50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO
CONTRAN

4 36801 PLACA DE SINALIZAGAO R- (30,00 [UND [114,40 3.432,00
19 ACM+GTP 50X50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO
CONTRAN

5 36806  |TINTAA BASE D'AGUA 10,00 |UND (239,00 2.390,00
AMARELA PARA
DEMARCACAO VIARIA
6 36807  |[TINTAABASE D'AGUA 10.00 [UND |228,90 2.289.00
BRANCA PARA
DEMARCACAO VIARIA

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

7 36808 TINTAABASE D'AGUAPRETA [4,00 |UND (213,60 854,40
PARA DEMARCACAOQO VIARIA

TOTAL 35.977,10

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI 27.270.246/0001-30
g:gét:ZADORA TRANSITO LIVRE COMERCIO E SERVICOS 19.927.317/.0001-04
ALGEBRA ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI 19.439.642/0001-10

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 15 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucéo do objeto devera ser feita apos a solicitacdo, e efetuado em até 15 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds 0 recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificacoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitacao pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia. foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitacdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 02 de outubro de 2020

=

"~ —PAULO MIKCZA ]
DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

0 O presente Termo de Referéncia:

-

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Ibaiti, PR, 01 de outubro de 2020.
of. 077/2020 PM

Prezado Senhor,

—~

Cumprimentando cordialmente, venho solicitar o orcamento dos materiais

abaixo relacionados.

90 placas de sinalizacdo completa com o cano galvanizado e o

suporte de fixagao.

60 placas de sinalizacdo A-18 com 50 x 50 cm.
30 placas R-19, 30 km.
20 latas de tinta para pintura de asfalto, sendo;
10 latas de tinta amarela,
10 latas de tinta branca,

04 latas de tinta preta.

Atenciosamente
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[ X
v, A 32 VIASUDESTE SINALIZAGAO ~ CNPJ 07 970.046/0001-30 Inscr. Est. 712.121.649.117
W B perioga, 1860 - Via Tup: - Vareea Paulita - SP.CEP 13205000 (1) 4493-9714
SUDESTE ————e ,

ORCAMENTO VS 404/20
A/C Sr. Paulo Data: 01/10/2020
DEMUTRAN DE IBAITI
Descrigdo Tamanho Unid. Quantidade | Valor Unitario Valor Total
PLACAS DE SINALIZAGAO A-18 ACM+GTP 50X50 Unid. 60 114,40 6.864,00
PLACAS DE SINALIZAGAO R-19 ACM+GTP 50X50 Unid 30 114,40 3.432,00
ABRAGADEIRAS GALVANIZADAS A FOGO COMPLETAS COM PARAFUSOS 40 Unid 120 19,90 2.388,00
COLUNAS PPS GALVANIZADOS AFOGO 21/2X3,60 Unid 90 197,33 17.759,70
TA A BASE D'AGUA AMARELA (PARA DEMARCACAO DE SOLO) 18LT Unid 10 239,00 2.390,00
TINTA A BASE D'AGUA BRANCA (PARA DEMARCAGAQ DE SOLO) 18LT Unid 10 228,90 2.289,00
TINTA A BASE D'AGUA PRETA (PARA DEMARCAGAO DE SOLO) 18LT Unid 4 213,60 854,40
valor Total 35.977,10

Obs.: MATERIAL JA COM TODOS 0S IMPOSTOS INCLUSOS, ENTREGUES EM IBAITI PR
SUJEITO A APROVAGAO DE CREDITO

Condigdes de Pagamento: 28 DDL

Validade da Proposta: 15 dias

Prazo de Entrega: A COMBINAR
Fernando Casarin

EE Departamento Comercial
V’A 31 Fone: (11) 4493-9714

Cel.: (11) 94104-1209




I———————-—BAlTl PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Ibaiti, PR, 01 de outubro de 2020.
Of. 078/2020 PM

Prezado Senhor,

Ve
Cumprimentando cordialmente, venho solicitar 0 orcamento dos materiais

abaixo relacionados.

90 placas de sinalizacdo completa com o cano galvanizado e o

suporte de fixagao.

60 placas de sinalizacdo A-18 com 50 x 50 cm.
30 placas R-19, 30 km.
20 latas de tinta para pintura de asfalto, sendo;
10 latas de tinta amarela,
10 latas de tinta branca,

04 latas de tinta preta.

~

Atenciosamente
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PAULO MIKCZA

Amanda Pereira

Boa tarde Paulo, tudo bemyv

Segue ¢otacdo conforme soli
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De: 2410
Enviado: 1.
Para: =
Assunto: !
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A
Prefeitura Municipal de IBAITI
A/C: Sr.Paulo Mikcza OF 077/20 PM
E-mail: mikcza@yahoo.com.br
LOTE| ITEM DESCRIGAO UNID | QTDE VLfNLl:?R VALOR TOTAL
1 Placa em aco refletivas tipo adverténcia 50x50cm A18 UN. 60 R$ 153,03| R$ 9.181,80
Placa em aco refletivas tipo Regulamentagdo 50cm UN. 30 | R$ 153,03 | R$ 4.590,90
R19 (30km/h)
Tubo galvanizado p/ placa 2.1/2"x3,60m UN. 90 | R$ 212,30 | R$ 19.107,00
i R$ -
Suporte para placas galvanizados 2.1/2"x0,40 UN. 90 | R$ 2340 | R$  2.106,00
2 Tinta para demarcagdo viaria
Amarela - baldes 18 litros bd 20 | R$ 27283 | R$ 5.456,60
Branca - baldes 18 litros bd 10 | R$ 231,84 | R$ 231840
Preta - balde 18 litros bd 04 | R$ 247,57 | RS 990,28
VALOR TOTAL 43.750,98

Prazo de validade da proposta: 30 dias
Prazo de entrega dos produtos: A COMBINAR
Condigdes de pagamento: 30 dias

Sao Paulo, 01 de Outubro de 2020.
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUNMERQ GE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
. 3171 1-04 21/03/2014
19927 31700M-40 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SINALIZADORA TRANSITO LIVRE COMERCIO E SERVICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SINALIZADORA TRANSITO LIVRE EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos

43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nédo especificados anteriormente

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ROSA CAMPANELLA 18 EEALRAY

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
08.225-070 VILA REGINA ( ZONA LESTE) SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SOMMEI@HOTMAIL.COM (11) 4561-3768/ (11) 9559-6182

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

devke e e

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/03/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL

Fedededer e dedesededeesde

Emitido no dia 02/10/2020 as 14:48:39 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 1/1

02/10/2020 14:58




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

pethemmenste

SREFETURA NN

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Ibaiti, PR, 01 de outubro de 2020.
Of. 079/2020 PM

Prezado Senhor,

Cumprimentando cordialmente, venho solicitar 0 orcamento dos materiais

abaixo relacionados.

90 placas de sinalizacio completa com o cano galvanizado e 0

suporte de fixagao.

60 placas de sinalizacdo A-18 com 50 X 50 cm.

30 placas R-19, 30 km.
20 latas de tinta para pintura de asfalto, sendo;
10 latas de tinta amarela,

10 latas de tinta branca,

04 latas de tinta preta.

Atenciosamente




EL

Lo b
el g
Lo riripem
ke

Egidio Moises de Lima

[
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INSTRUGAL

EBRA

Algebra Engenharia

S3o Paulo, 01 de Outubro de 2020.

Orgamento: Sinalizagdo Horizontal e Vertical
Cidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti PR
A/C: Paulo Mikcza

ITEM SERVICOS UNID. | QUANT. | VALOR UNIT. TOTAL

1 |Cano galvanizado 2.1/2” x 3,60m un. 90 RS 228,74 RS 20.586,60

2 | Abragadeiras galvanizadas completas ¢/ parafusos| Un. 120 RS 22,65 RS 2.718,00

3 | Placas A-18 nas normas do CONTRAN (50x50cm) Un. 60 RS 140,90 RS 8.454,00
~ 4 |Placas R-19 nas normas do CONTRAN (50x50cm) Un. 30 RS 140,90 RS$ 4.227,00

5 | Tinta para demarcagdo vidria, cor amarela BD 10 RS 288,54 RS 2.885,40

6 |Tinta para demarcagdo vidria, cor branca BD 10 RS 276,75 RS 2.767,50

7 | Tinta para demarcagdo vidria, cor preta BD 4 RS 218,26 RS 873,04

TOTAL RS 42.511,54

Prazo: 20 dias Uteis.

Pagamento: 14/21/28 DDL.

Ficamos no aguardo de qualquer duvida que se faca necessario.

™ Atenciosamente!

Hemerson — (11) 98082-1646
Amanda — (11) 96685-9777

Q Av. Rangel Pestana, 2311 - S3o Paulo - SP - 03001-000 | @ (11) 98082-1646
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva...
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03.001-000 BRAS SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
fabio@faaccontabil.com.br (11) 7047-0448
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
edededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/01/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
e dedededd dededededederede
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/10/2020 as 14:42:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

02/10/2020 14:43




Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil € criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete. de fato. os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acorddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais. firmo o presente.

PAUL CzZA
ETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD /4"

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢do as informagdes:.
Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO:

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes. para manifestagdo acerca da aquisigdo ora
solicitado:

v Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Financas ¢ do Departamento de Contabilidade expedindo
certidio de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000. elaborando. quando for o caso. o impacto orgamentario
financeiro:

v/ Apo6s. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor:

v Volte-se para decisdo.

[baiti. 02 de outubro de 2020

¢ Carvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcao e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E
TINTA DE DEMARCAGAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO - DEMUTRAN. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacao; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n?

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a hicitacao:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma soé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 02 de outubro de 2020

3
Bruno Otavio dos ééntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagBes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

-8-

Declaracao de Adequagao Orgamentaria

Processo Administrativo n: 433/2020
Objeto: AQU lSlgf/:\() DE PLACAS DE SINALIZACAO I TINIA DI DI \'1,\1\‘(1,\@\0 VIARIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragao, no
uso de minhas atribuicoes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e Il, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2%, inc. lll e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLAROQO existir disponibilidade
or¢amentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estinia-se i valor de R$ 35.977,10 (Trinta e Cinco

Mil, Novecentos e Setenta ¢ Sete Reais ¢ Dez Centavos) a ser cmpenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1140 04.001.15.452.0011.2014 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020 1150 04.001.15.452.0011.2014 509 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na lLei de Diretrizes Or¢amentarias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

[baiti, 02 de outubro de 2020 /1 /

/\lur(u&:\?w.s

secretario Municipal de Finangas i )
Portaria n” 1718, de 260 de julho 2019 CRE/Prn~ 043334/0-9

i

e Almeida Anil

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ILaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE L|CITA(;,Z\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 433/2020
Dispensa n2: 83/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicavel
N¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA

1 Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,

) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput X

. Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, y

' quantidades a serem adquiridas? caput X
|9 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n® 8.666/93, art. 43, Y
- (no minimo 3 fornecedores)? Y -
. Consta Termo de Refe:)relncm com m.dlcagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, \(/

1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local caput
de entrega.

Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de Led n® B BE6/93, art. 72,

b Declara¢do de Adequagdo Orgamentaria §2¢,1ll, art. 14, capute )(

art. 38, caput

) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, F.

) protocolado e numerado. caput \
. o . i art. 38, Vl da Lein? e

2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93 X

.S Autoriza¢do, emitida pela autorlda‘de c;ompetent‘e Lei n® 8.666/93, art. 38, | .

2.2 (ordenadAo.r de despesas) para realizagdo do servigo ou — (
para aquisi¢ao. ‘

3 Fun_dz.ame~ntagéo e a comprovacdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 ><’

da licitagdo
Documentacdo relativa a habilitagdo juridica (Contrato .

3.1 social ou Certificado de microempreejndedor individual e Lei n® B 8HG/ 35, A1t 26, o
Cartdo de CNPJ) caput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e : !

3.2, Trabalhista (gCertidéo de Tributos Federais, Estaduais, Lein® B.668/95, art. 25, \/
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) capLt ’

oA Documentacio relativa a qualificagdo técnica (Atestado . L ;

o de Capacidagde Técnica), quando fc(jr 0 Caso. Lei n® 8.666/93, art. 30 A

4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26 PaS

s, Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacio do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagao da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que the conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos pProcessos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e geneérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Gnico, do art. 38, da Lei
ne 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacao de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas, =~ _——. {




(Pag. 2 — Decreto n? 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacio dos Orgdos da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragio Publica e as Organiza¢des da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e |I, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre

os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a ceélere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)
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DE'CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

7
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JUVENTINO ANTONIO'DE MOURA SANTANA
Procurador Geral/- OAB/PR n?¢ 37.806
Portaria n? 002, de 2.1.2017

{
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VALDEMIR BRAZ BUENO;’ Vo f,‘ fo ot
Procurador Municipal - OAB/PR’V n!‘—’f‘15.22~2 N

Portaria n2 675, de 19.2.200i ;
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. no uso das
atribuicoes que Ihe conferem o art. 66. Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4 1990

CONSIDERANDO, = intengdo do administrador de dar celeridade aos procussos administrativos evilando-se formalizagéo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constitiigao Federal. segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer. dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, ca Lei n” 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, ¢a Lein. 13.019/2014

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagao de minuta-padrio, ressalvada a hipotese de cansulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que n&o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico raferencial devera instruir o processo administralivo em quesldo, cabendo ao litular da pasta ateslar, no caso concrelo
o0 atendimento das exigéncias legais nele prevstas

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipic - PROGE, mediante solicita-
a0 dos Orgdos da Administragio Direta ou dos Entes da Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacoes), cevendo ser firnia-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénius e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Ler n9 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Adminis
Organizagdes da Sociedade Civil, quanic a emissdoe do parecer juridico. aplica-se o disposto nos incisos | e Il ¢ paragrafo

tracao Pablica e as
s 1
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017

e Y doart 30

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manler controle especifico sobre os pareceres referanciais por ela exarados.
utilizando-se de sistema ou melodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. §° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n® 15.222

Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipic de Ibaiti
10, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84 .930-040
=-cianl, dirniod@ibait pr.gov.br

Rua Vereador Jos

Qs atas oficins publicades sio as
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
» Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagées e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019. . relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacdo em razdo do valor (incisos I e Il do art
24, da Lei 8.666/93

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1
em 06/05/2019

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento pliblico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos. convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do pardgrafo tinico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica. devidamente identificada
e motivada. que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo. cabendo ao litular da pasta atestar. no caso concreto.
o atendimento das exigéncias legais nele previstas

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio. mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagédes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida. pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art 4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigées em contrario

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'). dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer generico

Evidencia-se, assim, a intencéo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos. evitando-se a formalizagédo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
Gao unica e generica

Tal disposigado normativa, a meu ver. encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal. segundo o qual a administragao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga juridica e do interesse publico. e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “0 que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Oes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcéo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagbes e atribuicbes, para lograr

os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico™.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade. pois nunca se podera justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico. por mais eficiente que seja. na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do merito da consulta.

2.1.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermedio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagées e concessdes na Administragdo Publica é a LICITAGAO

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expresséo
"ressalvados os casos especificados na legislagéo".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE
A regulamentagao exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993

A Lein°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitacdo. atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagao Direta os seguintes institutos' Dispensa de Licitagéo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta. este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras €
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagao do processo licitatério € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitago:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior. desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a". do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nacdes, nos casos previstos nesta Lei. desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo. compra ou alienagé@o de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez,

Com efeito. no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24 incisos | e ll. 0 legislador. com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio optou em elencar estes casos como dispensa de licitacdo. tendo em visto o valor
do contrato ser infimo. tomando por fundamento o principio da economicidade

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302)

A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distincdo legislativa entre concorréncia.
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(..) & dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagao dada pela Lei 9 648/98; para outros servigcos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a. do inciso Il. do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso |l alterado pela Lel 9.648/98

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada "é aguela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que. em tese, poderia o procedimento ser realizado
mas que. pela particularidade do caso. decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatorio

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagio n&o ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo. da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta n&o possibilita a Administragéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagio, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauracao de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico

Ill - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas. € possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagao em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06. Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009. -Processo n® 157726/07. Acorddo 245/2009 da Primeira Camara. de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08. Acorddo n® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR

Vale lembrar ainda que. apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagao
- motivagado do afastamento da licitagéo

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagao do contratado

- ratificagéo da autoridade superior

- publicagdo em 6rgéo oficial de imprensa

AN N NN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratago:

v —no minimo trés propostas de pregos. por escrito (pode ser email):

v —parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria,

v —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n® 8.666/1993). quando demandar analise de termo, contrato.
edital ou outro documento relacionado no art 38 paragrafo unico, da Lei n 8 666/1993. ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada,

v —ratificagdo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicaggo do extrato;

v Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa € indicagdes (autuagao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢des do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia.

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais): e
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - ate R$ 1 430.000,00 (um milhdo. quatrocentos e trinta mil

reais);, e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o. quatrocentos e trinta mil
reais)

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia

» Para pequenas[1] compras de pronto pagamento. assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

+ Para as disposi¢des do art. 24({2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas. que requererem a realizagao previa de audiéncias publicas. conforme previsto no artigo 39(3]
da Lel 8 666/93. os valores minimos passam para R$ 330000 000.00 (trezentos e trinta milhdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zacao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que séo inerentes ao procedimento licitatorio comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer geneérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il. da lei n 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo. sera obrigatoria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificaco do Procurador Geral do Municipio. nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020

Autoriza pagamentos antecipados nas licitagdes e nos
contratos, adequa os limites de dispensa de licitagao e amplia o
uso do Regime Diferenciado de Contratagoes Publicas - RDC
durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo
Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA , no uso da atribuigdo que lhe confere o art, 62 da Constituigao,
adota a seguinte Medida Provisoéria, com forca de lei:

Art. 1° Ficam autorizados a administragao publica de todos os entes federativos, de todos os
- Poderes e 6rgaos constitucionalmente autdnomos:

| - a dispensa de licitagdo de que tratam os incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei n°® 8.666, de
21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servigos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para
alienagodes, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma soé vez;

Il - o pagamento antecipado nas licitagdes e nos contratos pela Administragdo, desde que:
a) represente condigao indispensavel para obter o bem ou assegurar a prestagao do servigo; ou
b) propicie significativa economia de recursos; e

— lIl - a aplicagdo do Regime Diferenciado de Contratagdes Publicas - RDC, de que trata a Lei n°
12462, de 4 de agosto de 2011, para licitagdes e contratagdes de quaisquer obras, servigos, compras,
alienagoes e locacoes.

§ 1° Na hipodtese de que trata o inciso Il do caput, a Administragao devera:

| - prever a antecipacao de pagamento em edital ou em instrumento formal de adjudicacao
direta; e

Il - exigir a devolugao integral do valor antecipado na hipotese de inexecucao do objeto.

§ 2° Sem prejuizo do disposto no § 1°, a Administragdo podera prever cautelas aptas a reduzir o
risco de inadimplemento contratual, tais como:

| - a comprovagao da execugdo de parte ou de etapa inicial do objeto pelo contratado, para a
antecipagao do valor remanescente;

Il - a prestagao de garantia nas modalidades de que trata o art. 56 da Lei n°® 8.666, de 1993, de
até trinta por cento do valor do objeto;

Il - a emissdo de titulo de crédito pelo contratado;

IV - o acompanhamento da mercadoria, em qualquer momento do transporte, por
representante da Administragao; e




V - a exigéncia de certificagdo do produto ou do fornecedor

§ 3° E vedado o pagamento antecipado pela Administracdo na hipotese de prestacdo de
servigos com regime de dedicagdo exclusiva de mao de obra.

Art. 2° O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos atos realizados durante o estado de
calamidade reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020.

Paragrafo unico. O disposto nesta Medida Proviséria aplica-se aos contratos firmados no periodo
de que trata o caput independentemente do seu prazo ou do prazo de suas prorrogagdes.

Art. 3° Esta Medida Provisoria entra em vigor na data de sua publicagao. Sk 'm“\

Brasilia, 6 de maio de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica. [ \é < v |

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Este conteudo ndo substitui o publicado na versao certificada,




IBAITI

Sccretaria de Administracao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 83/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisigao

contida no processo de dispensa de licitacao em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 02 de outubro de 2020

A

Bruno Otavio dos[Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.® 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungao do valor sao necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD /-

Departamento de Licitagao e Contratos

|baiti — Parana

Departamento de licitacbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autoriza¢do para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para AQUISICAO DE PLACAS DE
SINALIZACAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme

as denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 02 de outubro de 2020

A\
Bruno Otavio d@os Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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E”STADO DO PARANA

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo 1, Seg¢do Ii, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicGes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR]; inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.749-C (SSP/PR): inscrito 1o CPF/MF sob
n®931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardio jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo Unico. N&o faréo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungbes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao0s vinte dias do més de abril do ano de

dois mr‘l_’lﬁYllqte-(20.4.2020). //;,f i
o e : (o7 fll

ANTONELY OE CASSIO'ALVES DE-CARVALHO GUILHERME AUGUSTQ DE OLIVEIRA LEITE

e - prefeito Municipal Sech Tario MQHI;ipal’de Administracdo

~~"Portaria n? 1715, de 26.7.2019




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

£m conformidade com a Le! Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENT 1012000 £ LEI COMPLEMENT STADUAL 13742011

MIUNICIPTO l)l IBATTI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissiio Permanente de Licitacdo do Municipio de
Ibaiti.

> SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA, no uso das

huighes que conferem o art. 85, Inciso VI do b Capitalo 11 Segio I, #a Ler Organica do Municipio de 27.4.19%0

atrl

CONS|DERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lei Federal n® B.666. de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal n® 839 de 28 de abril de
201

w=~ RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO nara o processaments o julgamenic

3
das licitagoes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n” 8 666/93

« Presidente: FERNANDQO LOPES SIQUEIRA - tortador da CI-RG n* 9.187 331-1/PR: inscrito no CPFIMFE scb n” 050.143.8

« Seccretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - partadora da CI-RG n” 6.993.817-5 (SSP/PR) inscrita no CRPEIME sob n” 004.287.779-
29

«  Membro: WILSON OSCAR PETRY - nortador i LI-RG o 42

417200 (SSP TR wsants no CRF AR sen e 930 579, 819.67

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG 07 6444, C95-0/PE inscnto nu UREIE on n 003 575 5741

«  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - poriadora da CI-RG n¥ 4.989 207 -5/PR mscnta no CRPE/ME sob n” 710877 379-15

Paragrafo unico. O mambire suplente sera convocaudw pelo Presidente

LA ausencia ou nnpedinento de quaisquar dos membdres da Conus-
S0

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recetimento de gratficagio pelos servigos vrestados

de
acordo com o art. 27 item |, alineas "a" e "b", da Lei Municipal n® 839. de 28.4.2017.
Paragrafo Gnico. Nao fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atvidages/fungoes gratificadas
™\ Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, com vigéncia até 20 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos vinte dias do mes de abril co ano de dos mib ¢ vinte

(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefero Mumaipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secrelaro Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

-Wivunici;-nio' de Ibaiti

Rua Vercador Jo
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PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, incisoc VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | ¢ !l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 19 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR . LOoTAGAO RGN |

!‘”ANTONIO CARLOS DONOLA - Depm nmvnto de Qbras e Projetos _19.097.887-0 1

CLODOALDO BARBOSA DIAS ) Departar 1ento de Szvr}gc.or ULb_anosd_wr 1 8.906.144-0 ‘
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAL B 1.068.619-9 |

| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO ' Diretor do Departamento de Pecudria | 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o Depdruu amento de Prc;egfio Social Bésica 6.208.922-
PAULO MIKCZA ' DEMUTRAN 140133348

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA  Departamento de Compras  6.291.166-2 |

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
tecnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagio,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

7 ~ // B e
S A iy
N 74 o
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BAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeigao de
material;

V - receber os recursos dirigidos @ autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade. bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatagao de qualguer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceita¢do e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITQ MUNICIPAL DE-~IBAI_T~IL_ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do ano-de"dois mil e dezoito (13.3.2019). -

P

& e s W P e //
e v N
Aﬂmﬁ@ “CAGSIGALVES DE CARVALHO

e Prefeito Municipal

. (2 A .

3 - )
BENED/WZSQL\@S JUNIOR
Secretario NlLirjj(;iffa[}éle Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com o Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMEN TAR FEDERAL N° 101/2000 € LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
\NO2019'] " EDICAON21380 | 1BA QW\RTA*EI, 13 DE MARCO-DE'-ZOIQ. ; PAGINA12
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N” 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Organica tiunicipal, de 27.4.1980, ¢

CONSIDERANDO o dispesio ng art 15 § 47 e oart 74 ness L llan Lo Fegural n® 8664, e junho ge 1993
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR 0§ servicores pubiCus wnisipdio, Glalan reacionadas, a iin de consl e J COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, nu ambiw das Secrelarias H\mmpm‘, que tem como objetivo recebur e examingr o mateérial ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante & cuar tidade e a qualidade

" SERVIDOR __ . B RGN°
1 ANTONIO CARLOS DONOLA 9.097.687-0 l
[ "CLODOALDO BARBOSA DIAS

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
1 JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
I"KELLY CRISTINA DE BARROS
PAULO MIKCZA B
RNANDA CASTILHO ARRUDA

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pic, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que o Comissiio de que trata o art, 17 desta Portaria, tem como competencias.

| - recener g vad! Sired asia { CoU sk ne enregue velo contratado em cunipnmento ac contrato
ou instrumento equivalent
Il - solicitar & unigade sohcitante aindicarno de serador nobiitado com conbecimento WConico em darea especifica, para respectiva analise e parecer

tech
M- re :

da na fase ce licitagac, podend Jhmele-10, 8 Nocessano aw Controie do Qualidade

I\ - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou mm icagao, no caso du rtajs»lcau de material;

gber os recursos dingides a autoridade superor, interpusles contra sgus alos @ lomar as provic diencias pertinertes,
Vi - rever seus alos. de oficio ou mediante prow i
VI - remeter a autoridane supenor o recurso, dev <Jum»m 2 nstruigo e nformado

VI - receber ¢ confer os bens adguiridos ¢ os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nola fiscal e efetuar o encami-
nhamemo desta para page
IX - acompanhar o cuny © g Qe eXeCUsan G servigun, atsstance sua regulandade, vem como comunicar formal-
mente ao Dcpmlamenlu de Licilagdes ¢ Compras a constalagan de qualquer irregularidade

M@ amosira apresenta-

Art. 3° Deternunar quu nenhum matenal ou bem deverd ser liberade aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recabimento. aceitagao e
reqgistro no competente imstru nento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comiss&o £9 PUCIdl pary procederem a Avaliagao dos Bens Movels ¢ Maguinarios Inserviveis do Municipio, nao recebe-

fi0 qualsquer remuneragées, sendo consideratos us senvigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria enira vigor na data de sug publicagdo

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA o lruzs i, 13 706y e Margo G ano tu 2ois mul e dezcito {13.3.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BEMEDITO ALVES JUNIOR
RProefedto NMunicipal Secrelans Mumcipal de Administragio

Portina n® 001, de 2.1.2017

T Mumupxo de Ibaiti

Rua Vereader Jose




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ,,» )

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencgdo as informagoes do Departamento de Licitacdo. Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica. AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO. com o objeto de AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E TINTA DE
DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco,

nas mesmas condicdes e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

: Departamento de Licitacoes e Contratos
IBAITI ° i

o
i

-1 -

Comissdo Permanente de Licitagoes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 83/2020

Processo Administrativo: n2 433/2020

Ementa: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI , inscrita no CNPJ n® 27.270.246/0001-30.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCAGAO
VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 35.977,10 (Trinta e Cinco Mil, Novecentos
e Setenta e Sete Reais e Dez Centavos), ofertado pela empresa RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA
EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 27.270.246/0001-30, sediada na AV BERTIOGA,
1860 - CEP: 13225000 - BAIRRO: VILA TUPI CIDADE/UF: Varzea Paulista/SP.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Codigo do|Nome do produto/servigo Quant. |{Unid. [Prec¢o Prego
produto/s maximo maximo
ervico total

1 36803 ABRACADEIRA GALVANIZADA|120,00 [UND 119.90 2 388,00

AFOGO COMPLETA COM
PARAFUSO TAMANHO 40

2 36804 COLUNAS PPS 90,00 |UND |197.33 17.759,70
GALVANIZADOS AFOGO
2.1/2 X 3,60M

3 36800 PLACA DE SINALIZAGAO A- 60,00 |UND 114,40 6.864,00

18 ACM + GTP 50 X 50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO
CONTRAN

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI P :

4 36801 PLACA DE SINALIZACAO R- |30,00 [UND |114,40 3.432,00
19 ACM+GTP 50X50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO
CONTRAN

5 36806 TINTAA BASE D'AGUA 10,00 [UND |239,00 2.390,00
AMARELA PARA
DEMARCACAQ VIARIA

6 36807 TINTAA BASE D'AGUA 10,00 |UND {22890 2.289.00
BRANCA PARA
DEMARCAGAOQ VIARIA

7 36808  |TINTAABASE DAGUAPRETA|4,00 |[UND 213,60 854,40
PARA DEMARCAGCAO VIARIA

TOTAL 35.977,10

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu 0s valores nos seguintes termos:

Art. 1 Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n" 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos.

(-]

Il - para compras e servicos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e sets mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1, “@”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo Servico, compra ou
alienacao de mator vulto que possa ser realizada de uma so vez:

Com a Medida Proviséria 961, a dispensa de licitacdo por baixo valor, prevista nos incisos | e Il do
caput do art. 24 da Lei 8.666/1993, teve alterado seu limite e vale somente durante a pandemia, ndo se

limitando apenas as contratagdes decorrentes diretamente do combate a Covid (Corona Virus Disease ou

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagoes e Contratos

“Doenga do Coronavirus”). Assim, a sua aplicagdo é “temporal”, independentemente da finalidade das

contratacdes.

“A MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020

Autonza pagamentos antecipados nas licitacoes e nos contratos, adequa os limites
de dispensa de licitacao e amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratacoes
Publicas - RDC durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
Legislativo n" 6. de 20 de marco de 2020.

Art. 1° Ficam autorizados a admunistragao publica de todos os entes federativos, de
todos os Poderes e 6rgaos constitucionalmente auténomos:

I - a dispensa de licitacao de que tratam os incisos I e Il do caput do art. 24 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

()

b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
e para alienacgoes, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratacao nao justifica gastos com uma
licitacco comum. A distincao legislativa entre concorrencia, tomada de precos e
convtte se filia nao sé a dimensao economica do contrato. A ler determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiandades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais sunples serao as formalidades e mais
rapido o procedunento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Admurustracgao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacdo

dos materiais/servigos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI ,’ﬁ';\ %L
Estado do Parana .
> CNPJ ne 77.008.068/0001-41 R ,,
' Departamento de Licitacdes e Contratos e
IBAITI P :
_4-

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio,
apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ihaiti-PR, 06 de outubro de 2020

/ N
Fernando Lopes deSiqueira
Presidente da Co /55 / nente de Licitacdo
Portarian?2-

/ 1 (- /
reitas

' L
Elaine Aparecida de Wilson Oscar Petry
Membro da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portaria n? 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




01/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

4\
‘f%k

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO A A DATA DE ABERTURA
27 270.246/0001-30 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 10/03/2017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI
TTTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VIA SUDESTE ME
=8DIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e sinalizagdo em vias publicas, portos e
43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

aeroportos

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

=~ |43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgoes nao especificadas anteriormente

82.19-9-99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

TODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

NUMERO COMPLEMENTO
1860 P il

LOGRADOURO
AV BERTIOGA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO - ul
13.225-000 VILA TUPI VARZEA PAULISTA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
WAGNERICARDO@UOL.COM.BR (11) 9624-8949
Fﬂi FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e ek ek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/03/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
Vo
[SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KkkkdRKK Kodek ke Kk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/10/2020 as 08:45:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Pelo presente instrumento particular de Contrato Social, o abaixo assinado Sr.
RAIMUNDO PEREIRA, brgsileirp, casado em comunhdo parcial de bens, comerciante,
portador do R.G. n° 27.236.559-5"SSP/SP e C.P.F. n° 171.301.808-03, residente e domiciliado a
Rua Princesa Izabel, n° 207 — Parque Loja da China (Botujuru) — Cep 13238-611 na cidade de
Campo Limpo Paulista/SP, Empresdrio, que gira sob a razdo social “RAIMUNDO PEREIRA
SINALIZACAO”, com sede na cidade de Vérzea Paulista/SP & Av. Bertioga, n® 1860 - Vila
Tupi — Cep 13.225-000, devidamente inscrita no CNPJ (MF) 27.270.246/0001-30, com
requerimento de empresério registrado na Junta Comercial no Estado de S#io Paulo sob o NIRE
n° 35131145524 fazendo uso do que permite o pardgrafo 3° ao art. 968 e parégrafo Unico ao
art.1.033 da Lei 10.406 de 10 de Janeiro de 2.002 e do disposto no art. 2° da Lei 12.441 de 11
de Julho de 2.011, que transforma seu registro d¢ EMPRESARIO em EIRELI, passando a
constituir a modalidade de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, a qual se regerd,
doravante, pelo presente Contrato Social:

CLAUSULA PRIMEIRA:

A EIRELI assume todo o ativo e passivo da empresa individual, e girard sob o nome
empresarial RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELLI.

CLAUSULA SEGUNDA:

O titular RAIMUNDO PEREIRA declara nio possuir nenhuma outra empresa na modalidade
EIRELL

CLAUSULA TERCEIRA:

A EIRELI, manter4 suas atividades a Av. Bertioga, n° 1860 — Vila Tupi — Cep 13.225-000 na
cidade de Vérzea Paulista/SP.

CLAUSULA QUARTA: -,
O Capital Social ser4 de R$;5”9R-. 800,00 totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente
do pais, 3 4

A
4

. Ll .
Paragrafo Unico: A responsabilidadg‘ﬁtg‘ti’tula'r ¢ restrita ao valor do Capital Social.

Y A

CLAUSULA QUINTA: =~ . ' - W% .
A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada tém por objete-aexplorago do ramo de:
“Pintura para sinalizagio em pistas rodovidrias e peroportos;/\Montagem e instalagdo de
sistemas e equipamentos de iluminagfo e sinalizagio em vias p blicas, \portos e aeroportos;
Instalag8o de painéis publicitarios; Comercio varejisty de outfos produtds; Outras obras de

instalagdo em construgdes; Preparagdio de documentoy e serfi¢os espedializados de apoio
administrativo”, P
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CLAUSULA SEXTA: : -:--° "% 11
A sociedade inicioix sua3 atividade$ em-10/0272017, e ters o seu prazo de duragdo por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SETIMA: :-- ~.~
A Administragio da empresa caberd ao Sr. RAIMUNDO PEREIRA, com poderes e
atribuigdes de representar a empresa isoladamente, ativa e passivamente, judicial e
extrajudicialmente, perante todas as repartigdes e entidades publicas, municipais, estaduais e
federais, inclusive autarquias, bancos, institui¢des financeiras e terceiros em geral, efetuando
todos os negécios de interesse da empresa, autorizando o uso do nome empresarial.

CLAUSULA OITAVA:

O administrador poderd realizar uma retirada mensal a titulo de Pré-Labore, considerando os
interesses da empresa e as limitagdes da Legislagfo vigente.

CLAUSULA NONA:

O Administrador declara, sob as penas da Lei, que n3o esta impedido de exercer a
Administragio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricago, peita ou suborno, concussfo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da

concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade, conforme art. 1.01 1,
Lei 10.406 de 10/01/2.002.

Os casos omissos no presente instrumento serdo resolvidos de acordo com a legislagdo
em vigor ficando eleito o foro da comarca de Vérzea Paulista, estado de S#o Paulo, para

solugdo dos conflitos oriundos deste instrumento, prevalecendo este sobre qualquer outro por
mais privilegiado que seja;

Vérzea Paulista, 22 de Julho de 2.019.

K@

RAIMUNDO PEREIRA

ESTEMUNHAS:

/q ///\ ‘,,,..m - %
.H_“,‘.m.e.,«_&{%\k i . B

WAGNER RIARDO DOS SANTOS MATHEUSBARBOSA DOS SANTOS
R.G. 7.756.938-6 SSP/SP R.G. 52.458.40iX SSP/$P




01/10/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI
CNPJ: 27.270.246/0001-30

Ressalvado © direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, NO €Caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos € fundos publicos da administragdo direta @ ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd’ do paragrafo anico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:48:22 do dia 01/10/2020 <hora € data de Brasilia>.

Valida ate 30/03/2021.

Codigo de controle da certidao: B1C7.EZCA.88A3.FFQD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual LI
N° 022696615-14

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  27.270.246/0001-30
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa € refere-se a debitos de
~ natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 29/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (01/10/2020 08:51:26)




02/10/2020 Portal do Cidadéo

Prefeitura Municipal de Varzea Paulista

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

RAZAO SOCIAL: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO ME
CNPJ: 27.270.246/0001-30
Inscricdo Municipal: 305016R3

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissdao da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultimagdo nos
termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que ndo constam, até esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Publico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica
Municipal.

Emitida em: 02/10/2020 14:36:10
Validade: 31/12/2020

Codigo de controle da certiddo: BF1F2180089B237CE3BF

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Varzea Paulista

CND para cadastro fornecedores

https://www2.varzeapaulista.sp.gov.brlporta|cidadao/#7Bc3e513dd43cb27d8a3e2f376196ffc656d7ea577b2chb87d76f3|9d03f0¥47d8a2cf60b5e8... 1/2




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.270.246/0001-30

Certiddo n®: 24846352/2020

Expedic&do: 01/10/2020, as 09:02:29

Validade: 29/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sok o n® 27.270.246/0001-30, NAO CONSTA

m 1

do Banco Naciconal de Devedores Trabhalhistas.

Certiddo emitida com basce ne art. 642-A da Consclidacgdo das Lels do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsapilidade dos
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores 1Tra

oy

alhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturals ¢ juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho qguanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




01/10/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.270.246/0001-30
Razio Social:RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO ME
Endereco: AV BERTIOGA 1860 / VILA TUPI / VARZEA PAULISTA / SP / 13225-000

2~
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:28/09/2020 a 27/10/2020
Certificagao Numero: 2020092802542408183137
Informacédo obtida em 01/10/2020 09:00:42

et

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

01/10/2020

FILTROS APLICADOS:

Busca livre:  27270246000130

£ LIMPAR
2.
Data da consulta: 01/10/2020 09:07:59
Data da dltima atualizagdo: 01/10/2020 05:10:1 3
ORGAO/ENTIDADE z DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAQ SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

‘02460001 30&colunasSelecionadas=IinkDetaIhamento”/o2Ccprnpj°/02 ; 1M1

WWW portaltransparencxaAgov‘br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tam( WPagina:&offset:&direcaoOrdenacao=asc&palavrachave:(




01/10/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCE

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor

e o CNPY v

lnento: de

NHEMITEM ENCONTRADG PARA O CNPJ: 272702460001 30

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarimpedidos\Web .aspx 11
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Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 83/2020

Pagina 1

Data abertura: 02/10/2020

Data julgamento: 02/10/2020

Data homologagéo: 02/10/2020

CNPJ 27 270 246/0001-30

Produto UN Quantidade Preco Marca
Lote 001 - Lote 001

001 ABRAGADEIRA GALVANIZADA AFOGO UND 120,00 19,90 *
002 COLUNAS PPS GALVANIZADOS A FOGO UND 90,00 197,33 *
003 PLACA DE SINALIZACAO A- 18ACM + G UND 60,00 114,40 *
004 PLACADE SINALIZA(;AO R-19ACM=+GTP UND 30.00 114,40 *
005 TINTA A BASE D'AGUA AMARELA UND 1000 239,00 *
006 TINTA A BASE D'AGUA BRANCA UND 10,00 228,90 *
007 TINTA A BASE D'AGUA PRETA UND 400 21360 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 35.977,10

CNPJ 27 270246/0001-30 - RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI

Frustradc DES - Deserto  EMP - Empate  EME - Empate ME

Emitido por KASSIAMANSUR na vers&o 5525 w

05/10/2020 1326 10




Municipio de Ibaiti - 2020

Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 83/2020

Bair,

e A R
Pagina 1
ltem Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI CNPJ: 27.270.246/0001-30  Telefone: Status: Classificado 3597710
Representante: 78974-7 RAIMUNDO PEREIRA
Lote 001 - Lote 001 35977.10
001 36803 ABRACADEIRA GALVANIZADA A FOGO COMPLETA COM PARAFUSO UN 12000 Classificado 19.90 238300 *
002 36804 COLUNAS PPS GALVANIZADOS A FOGO UN 0,00 Ciassificaco 197.32 1775070 *
003 36800 PLACA DE SINALIZACAO A- 18 ACM + GTP UN 60,00 Classificado 114 40 *
004 36801 PLACA DE SINALIZACAQ R-19ACM+GTP UN 3000 Classificado 114.40 *
005 36806 TINTAABASE D'AGUA AMARELA UN 1000 Classificado 239.00 *
006 38807 TINTAABASE D'AGUA BRANCA UN 10,00 Classificaco 228 9C 228900 *
007 36808 TINTAABASE D AGUAPRETA UN 400 Classificado 21360 85440 *
VALOR TOTAL: 10
Emitido por KASSIAMANSUR na versdo 5525w 05/10/2020 13.:26:17




Municipio de Ibaiti - 2020
Situagao por lote/itens

Processo dispensa 83/2020

et Mg

Pagina 1
Produto Status
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Lote 001 - Lote 001
Item 001: 36803 ABRAGADEIRA GALVANIZADA AFOGO COMPLETA COM PARAFUSO ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI 27 270 246/0001-30 Ciassificado 1990
Item 002: 36804 COLUNAS PPS GALVANIZADOS A FOGO ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI 27 270 246/0001-30 Classificado 197 33
Item 003: 36800 PLACA DE SINALIZAGAO A- 18 ACM + GTP ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI 27 270 246/0001-30 Classificado 114.40
Item 004: 36801 PLACA DE SINALIZAGAO R-19 ACM+GTP ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAQ VIARIA EIRELI 27 270 246/0001-30 Classificado 114.40
Item 005: 36806 TINTA ABASE D'AGUA AMARELA ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI 27.270.246/0001-30 Classificado 239,00
Item 006: 36807 TINTA ABASE D'AGUABRANCA ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGCAO VIARIA EIRELI 27 270.246/0001-30 Classificado 228,90
Item 007: 36808 TINTA ABASE D'AGUAPRETA ADQUIRIDO
78973-9 RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI 27 270.246/0001-30 Classificado 21360

Qtde itens vencedores 007
Qtde itens frustrados 000
Qtde. itens desertos 000
Qtde. itens ndo apurados 000
Qtde itens empatados 000

Qtde itens empatados ME 000

Emitido por KASSIA MANSUR  na verséo. 5525w 05/10/2020 13:26.29




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitacoes e Contratos

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licita¢cdo n” 83/2020
Processo Administrativo n” 433/2020

Objeto: AQUISICAO DI PLACAS DE SINAJ [ZACAO L LINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Pelo presente Termo De Ratificagio. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo. designada através de Portaria n° 2233/2020 ¢ do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 06 de outubro de 2020

ANTONEF xSk NS "ARVALHO
refeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estadc do Parana
e CNPJ nY 77.008.068/0001-41
§ - Departamento de Licitagdes e Contratos
IBAITI

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 83/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI, inscrita no CNPJ n® 27.270.246/0001-30
Objeto: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCACAQ VIARIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagodes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1140 04.001.15.452.0011.2014 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020 1150 04.001.15.452.0011.2014 509 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 35.977,10 (Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Setenta e Sete Reais e Dez Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGCAO VIARIA EIRELI
RAIMUNDO PEREIRA - 171.301.808-03
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 83/2020

Processo Administrativo: n° 433/2020

Ementa: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E TINTA DE DEMARCACAQO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea "a” e 24 §1 . dalen® §666/93 de 27.06 Y3

Empresa: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI . mscrta no CNPJ 0 27.270.246/0001-30.

O Municipio de Ibaiti. Estado do Parana. Pessoa Juridica de Direito Pablico Interno. inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41 Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua Jos¢ de Moura Bueno. 23 Praga dos Tres Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana.
representado por seu Prefeito. o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E
TINTA DE DEMARCAGAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO -
DEMUTRAN.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 35.977,10 (Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Setenta e Sete Reais e Dez
Centavos), ofertado pela empresa RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 27.270.246/0001-30, sediada na AV BERTIOGA, 1860 - CEP: 13225000 - BAIRRO: VILA TUPI CIDADE/UF: Varzea Paulista/SP.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item Codigo do Nome do produto/servigo Quant. Unid. Preco maximo  |Prego maximo
produto/servig total
o
1 36803 ABRACADEIRA GALVANIZADA A FOGO 120,00 UND 19,90 2.388,00
COMPLETA COM PARAFUSO TAMANHQO ‘
i 40 e e e e e e s - - s ant - S i =SS = sl STy Sptyn -
2 36804 COLUNAS PPS GALVANIZADROS A FLGCO |90 UG U 1197 33 T.W 7.759,70
2.12 X 3,60M i L |
3 36800 PLACA DE SINALIZACAQ A- 18 ACM + [SIORVIe: —xUND 114 .40 6.864.00

GTP 50 X 50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO CONTRAN

4 36801 PLACA DE SINALIZAGCAO R-19 ACM+GTP (30,00 UND 114,40 3.432,00
50X50 CM

SEGUINDO AS NORMAS DO CONTRAN

5 36806 TINTA A BASE D'AGUA AMARELA PARA 10,00 UND 239,00 2.390,00
DEMARCACAO VIARIA
§ 36807 TINTA A BASE D'AGUA BRANCA PARA 10.00 UND 228,90 2.289,00
DEMARCAGCAO VIARIA
7 36808 TINTA A BASE D'AGUA PRETA PARA 4,00 UND 213.60 854,40
DEMARCAGAO VIARIA o
TOTAL B e 35.977,10
O valor proposto ne orgamento enguadra-se 1o Gspousle no il 25 sy ke @ e one arl 24 ne da Let n-. 8.666/93.
mencionando a dispensa de licitagao para contralagao ue servicus € compias, wurlh pequeia relevantid economica diante da onerosidade de
uma licitagao.
Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. I, da Ler n°. 8.665. de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,

publicado no DOU de 19/06/2018. que corrigiu os valores nos seguintes termos
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666. de 21 de junho
de 1993. ficam atualizados nos seguintes termos
(-
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - ate R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais);

e ————

| “Municipio de lbaiti ) ' T o e e
‘ Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 | Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
I Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600.00 (dezessete mil e

seiscentos reais). ,

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”.

do inciso Il do artigo anterior e para alienagées. nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se

refiram a parcelas de um mesmo servico. compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser

realizada de uma so vez

Com a Medida Provisoria 961. a dispensa de licitagao por baixo valor. prevista nos incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei
8.666/1993. teve alterado seu limite e vale somente durante a pandemia. nao se limitando apenas as contratagoes decorrentes diretamente
do combate a Covid (Corona Virus Disease ou "Doenca do Coronavirus' ). Assim, a sua aplicacao e "temporal”. independentemente da
finalidade das contratacoes.

A MEDIDA PROVISORIA N- 461 DE & DE MAIO DE 2020

Autoriza pagamentos antecipados nas licitagoes e nos contratos, adequa os limites de dispensa de
licitagao e amplia o uso do Regime Diterenciado de Contratagoes Publicas - RDC durante o estado
de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Leyislativo n? 6, de 20 de margo de 2020.

Art. 1° Ficam autorizados a administragdo publica de todos os entes federativos. de todos os
Poderes e orgdos constitucionalmente auténomos.

I - a dispensa de licitagdo de que tratam o0s incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei n° 8.666. de 21 de
Jjunho de 1993, ate o limite de:

(..)

b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para
alienagées. desde que n&do se refiram a parcelas de um mesmo servico. compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez:"

Nota-se que o valor da contratagao esia dentro do limite previsto em lel. com isto. objetivamos atender aos principios da legalidade
economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevéncia econdmica da contratagdo nao justitica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao flegislativa entre concorréncia. tomada de pregos ¢ convite se filia ndo so a dimensdo
economica do contrato. A ler deterninou que ds lormalidades prévias deverdao ser proporcionais as
peculiandades do interesse ¢ da necessidade publica  Por 1sso. tanto mais simples serdo as
formalidades ¢ mais rapido o procedimento heitatono, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragao Publica.’

A empresa a ser contratada com o menor valor. encontra-se apta para o fornecimento/prestagao dos materiais/servicos a ser(em)
adquiridos/contratados considerando as certidoes negativas apensadas

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadasltro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da contratacdo. apresentamos a justificativa para
ratificagao e demais consideracoes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 05 de outubro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira MUNICIPIO DE N '
Presidente da Conussao Penmanente de Lictaga o IBAITE:7700806800
Portana 1" 2233 de 200042020 0141
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissao Permanente de Lictagdo Membro da Comissao Permanente de Licitagdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portania n° 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 w Os atos oficiais publicados séo assinados digitalmente |
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br | |
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n°® 83/2020
Processo Administrativo n® 433/2020

Objeto: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZACAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Pelo presente Termo De Ratificagao. tendo recebido nesta data, parecer lecnico da Comissao Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisicdo do objeto ern epigrafe.

Ibaiti. 05 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 83/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti. )
Contratado: RAIMUNDO PEREIRA SINALIZACAO VIARIA EIRELI, inscrita no CNPJ e 27.270.246/0001-30

Objeto: AQUISICAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO E TINTA DE DEMARCACAO VIARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN.
Dotagao Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio dalConta da  |Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 1140 04.001.15.452.0011.2014 0 3.3 90.30.00.00 Do Exercicio
2020 1150 04.001.15452.0011.2014 509 |33.90.50.0000  |Do Exercicio

Valor Total: RS 35.977.10 (Trinta e Cinco Mil. Novecentos ¢ Selenta e Sete Reais ¢ Dey Centavos).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24 inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,05 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RAIMUNDO PEREIRA SINALIZAGAO VIARIA EIRELI
RAIMUNDO PEREIRA - 171.301.808-03
Contratado

" Municipio de Ibaiti T ) | ) ‘
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 Os atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
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